
 

  

 
 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E 
D’UFFICIO DELLA ORDINANZA N. 89 DEL 08-05-2024 

 
,lì 08-05-2024 
 
 
Registro Generale n. 105 
 
 

APPALTI E CONTRATTI 
 

N. 89 DEL 08-05-2024 
 
 

Ufficio: VIABILITÀ 
 
 

Oggetto: Regolamentazione circolazione stradale in occasione  della  "FESTA IN 
ONORE DELLA BEATA VERGINE DEL ROSARIO " in Viale J.F. 
Kennedy (tra Via M. Calò e Via Spada) e in Via Spada (tra Viale J.F. 
Kennedy e Via L. Romana) per i giorni dal 10 al 12 maggio 2024. 

 
Visto il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione 2024-2026 approvato con deliberazione 
di Giunta Comunale n. 20 del 5 febbraio 2024; 

Preso atto che il Responsabile del Procedimento e il Dirigente competente non si trovano in situazioni 
di Conflitto di interesse ed incompatibilità in relazione del presente Atto; 

Visto il Decreto del Sindaco n. 37 del 16/10/2023 inerente l’attribuzione della Responsabilità del 
Settore all’ing. Corrado COSTANTINO 
 
 
L'anno  duemilaventiquattro addì  otto del mese di maggio, il Dirigente  Ing. CORRADO 
COSTANTINO 
 

ORDINA 
 

Premesso  
 

Che nelle giornate del 10, 11 e 12 maggio 2024 sono previsti i festeggiamenti in onore della Beata 
Maria Vergine del Rosario in viale J.F. Kennedy e in Via Spada;  

Vista la richiesta prot. n. 11050 del 26.02.2024 inoltrata dal Parroco Don Antonio Jorge Do Amor Divino, 
in qualità di presidente dei festeggiamenti in onore della Beata Maria Vergine del Rosario, inerente 
l’emissione di un’ordinanza di divieto di transito e di sosta in viale J. F. Kennedy (tratto compreso tra 



  

Ordinanza APPALTI E CONTRATTI n.89 del 08-05-2024 Comune di CIAMPINO 
 

Pag. 2 

via M. Calò e via G. Spada) per consentire lo svolgimento dei “Festeggiamenti in onore della Beata 
Maria Vergine del Rosario" organizzata dal Parroco nelle giornate del 10-11-12 maggio 2024;  

Considerato  
 
 

il significativo valore dell’iniziativa che si caratterizza come forte elemento di richiamo sociale e di 
aggregazione socio-culturale, ma che richiede il rispetto tanto di norme poste a tutela del contesto 
urbano quanto una attenzione particolare al bene primario costituito dall’integrità psico-fisica dei 
cittadini ed in generale di tutti partecipanti alla manifestazione; 

Considerato che per l’installazione degli stand espositivi si rende necessario, per le predette date, intervenire sulla 
viabilità e sosta nell’ area interessata di Viale J.F. Kennedy e traverse e Via G. Spada; 

Considerato che per garantire il regolare e sicuro svolgimento dell’evento occorre adottare precipua disciplina della 
circolazione veicolare finalizzata a rendere libera la predetta area interessata per la durata temporale 
prevista, nonché prevedere il divieto di circolazione (ad eccezione dei mezzi delle Forze dell’Ordine per 
l’espletamento dei compiti istituzionali, nonché di eventuali mezzi di soccorso) e conseguentemente di 
adottare specifica disciplina viaria sulle strade limitrofe a quella interessata dallo svolgimento della 
Manifestazione; 

Rilevato  Altresì che le aree e i tratti viari interessati dai festeggiamenti verranno di fatto pedonalizzate;  
Visti gli artt. 5, comma 3, 6, comma 4 lettera a e 7, del nuovo Codice della Strada approvato con D.lgs. n°285 

del 30 Aprile 1992, e relative norme regolamentari approvate con D.P.R. n° 495 del 16 Dicembre 1992 
e successive modificazioni; 

Visto  Il D.M. 05.08.2008 del Ministero dell’Interno, rubricato: “Incolumità pubblica e sicurezza urbana 
definizione e ambiti di applicazione”;  

Vista  
 

la circolare ministeriale del Ministro dell’Interno del 07/06/2017, n. 555/OP/0001991/2017/1 integrata 
dal disposto della nuova circolare n. 11001/1/110/(10) con le quali sono state impartite le indicazioni 
volte ad assicurare la massima sicurezza, durante lo svolgimento di pubbliche manifestazioni; 

Vista  La circolare della Prefettura di Roma – Ufficio Territoriale del Governo – Area 1 Ordine e Sicurezza 
Pubblica;   

Vista  L’autorizzazione n. 34 del giorno 8/05/2024 rimessa dall’Ufficio SUAP del Comune di Ciampino 
Vista Il D.Lgs. del 30/04/1992 n. 285 e s.m.i.;   
Vista Il D.P.R. del 16/12/1992 n. 495 e s.m.i.; 
Visto Il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

ORDINA 
 

 L’istituzione del divieto di sosta-zona rimozione ambo i lati dalle ore 00:00 del giorno 10 maggio alle 
ore 24.00 del giorno 12 maggio 2024 e comunque fino al termine dell’evento in Viale Kennedy (tratto 
compreso tra Via M. Calò e Via G. Spada) e in Via Spada (tra Viale J.F. Kennedy e Via L. Romana) per i 
giorni dal 10 al 12 maggio 2024. 
 

 L’istituzione del divieto di transito dalle ore 00:00 del giorno 10 maggio alle ore 24.00 del giorno 12 
maggio 2024 e comunque fino al termine dell’evento in Viale Kennedy (tratto compreso tra Via M. Calò e 
Via G. Spada) e in Via Spada (tra Viale J.F. Kennedy e Via L. Romana) per i giorni dal 10 al 12 maggio 
2024, per tutti i veicoli con apposizione di idonei sistemi di sbarramento antintrusione dei veicoli, nonché 
idoneo transennamento ben visibile nelle ore notturne e idonea segnaletica verticale indicante le direzioni 
consentite da collocare in: 

 
Ubicazione dei divieti e prescrizioni Specifica di segnaletica 



  

Ordinanza APPALTI E CONTRATTI n.89 del 08-05-2024 Comune di CIAMPINO 
 

Pag. 3 

 
VIALE J. F. KENNEDY 
Tratto compreso tra via M. Calò e Via G. 
Spada 
- DIVIETO TRANSITO  
- DI SOSTA CON RIMOZIONE DEI VEICOLI 

PARCHEGGIO, AD ESCLUSIONE DEI 
MEZZI AUTORIZZATI  

 
Negli spazi delimitati segnaletica 

 

Ubicazione dei divieti e prescrizioni Specifica di segnaletica 
 
VIA G. SPADA 
Tratto compreso tra viale J.F. Kennedy e Via 
L. Romana 
- DIVIETO TRANSITO  
- DI SOSTA CON RIMOZIONE DEI VEICOLI 

PARCHEGGIO, AD ESCLUSIONE DEI 
MEZZI AUTORIZZATI  

 
Negli spazi delimitati segnaletica 

 

Ubicazione dei divieti e 
prescrizioni 

 Specifica segnaletica 

Via A Toscanini 
 
Via A. Vivaldi 
 
Via O. Franchi 
 
Via O. Respighi:  
Consentire l’uscita su viale J.F. Kennedy ai 
condòmini di Viale J.F. Kennedy,50 

 
 

 
 

  
Escluso residenti 

 
Ai soli residenti 

 
Su Viale Kennedy 

 

 
Il Bus ATAC 515 istituirà il capolinea in Via Sette Metri 
altezza Via Marranella di Marino. Le altre linee di 
trasporto pubblico e privato devieranno secondo le 
indicazioni opportunamente segnalate. 

 

 

  

 
 
 
 
 



  

Ordinanza APPALTI E CONTRATTI n.89 del 08-05-2024 Comune di CIAMPINO 
 

Pag. 4 

 
AREE MEZZI POLIZIA LOCALE 

Ubicazione dei divieti e prescrizioni Specifica di segnaletica 
 

1. VIALE KENNEDY 
area tra i civici 39 e 45(fronte pizzeria Alice); 

2. VIALE KENNEDY 
area incrocio con Via Spada (fronte pizzeria Il 
Boccale); 

3. VIA G. SPADA 
area angolo Via L. Romana (fronte edicola); 
 
- DIVIETO TRANSITO  
- DI SOSTA CON RIMOZIONE DEI VEICOLI 

PARCHEGGIO, AD ESCLUSIONE DEI 
MEZZI AUTORIZZATI  

 
Negli spazi delimitati segnaletica 

 
SONO ESCLUSI DAI SUDDETTI DIVIETI I MEZZI DI SOCCORSO E TUTTI I MEZZI DELLE FORZE 

DELL’ORDINE 
 

A norma dell’Art. 43 comma 5 del Codice della strada, il Personale del Comando di Polizia Locale e le Forze 
dell’Ordine, hanno facoltà di intraprendere qualsiasi iniziativa anche se in contrasto con la segnaletica esistente, ovvero 
con le norme di circolazione, al fine di fronteggiare e risolvere situazioni contingenti. 

DISPONE  
Che il personale incaricato della Parrocchia Beata Vergine del Rosario, provveda, entro 48 ore dall’inizio di efficacia dei 
divieti, all’installazione della segnaletica mobile verticale, necessaria all’osservanza della presente ordinanza.  
Al termine della manifestazione tutta la segnaletica dovrà essere rimossa per il normale ripristino della viabilità.  
 

La presente Ordinanza, che non costituisce autorizzazione, sarà resa esplicita al pubblico mediante l’apposizione 
della prescritta segnaletica indicante gli obblighi, divieti e limitazioni imposte, il tutto a norma del Nuovo Codice 
della Strada.  
 
 

 

LA PRESENTE ORDINANZA E’ INDIRIZZATA PER LE RISPETTIVE COMPETENZE A: 

Comitato festeggiamenti B.M.V. del Rosario sede A mano Per l’esecuzione 

Albo Pretorio online sede mail Per la pubblicazione 

Comando Polizia Locale Ciampino sede mail Per controllo e verifica 

Tenenza Carabinieri Ciampino sede mail Per controllo e verifica 

Questura di Roma – Commissariato di Marino sede mail Per controllo e verifica 

Vigili del Fuoco sede mail Per conoscenza 

Croce Rossa sede mail Per conoscenza 

Alla società ATRAL sede email Per conoscenza 

Alla società COTRAL spa sede email Per conoscenza 

Autotrasporti MORICONI sede email Per conoscenza 

Alla società Schiaffini Travel spa Gestione Parcometri sede email Per conoscenza 

SIT sede email Per conoscenza 



  

Ordinanza APPALTI E CONTRATTI n.89 del 08-05-2024 Comune di CIAMPINO 
 

Pag. 5 

TERRAVISION sede email Per conoscenza 

ATAC 515 sede email Per conoscenza 

 
 
 

Si informa la cittadinanza della presente Ordinanza mediante pubblicazione all’Albo Pretorio ed apposizione della 
prescritta segnaletica stradale conforme a quanto disposto dal Titolo II° del D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 495.I 
contravventori della presente ordinanza saranno puniti a norma di legge. Ai sensi dell’art. 3 u.c. della Legge 241/90 si 
precisa che contro il presente atto può essere presentato ricorso alternativamente al TAR competente, ai sensi della L. 
1034/71 e successive modificazioni, o al Presidente della Repubblica, a sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, 
n. 1199, rispettivamente entro 60 gg ed entro 120 gg a decorrere del presente atto.    

 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge.  
 
L’Estensore  DARIO BUCCILLI 
Il Responsabile del Procedimento  ANTONIO BELLINI 
 
 
 IL DIRIGENTE 
 F.to Ing. CORRADO COSTANTINO 

 
 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal 08-05-2024    al 23-05-2024 
Lì  08-05-2024 
 
 IL RESPOSABILE DELLA 

PUBBLICAZIONE 
 F.to COSTANTINO CORRADO 
 
 
 


